
Uoči 17 decembra
Dolazi veliki dan i svečani praznik svih Jugoslovena kada 

naš veliki Državnik, sjajan Vod i uzvišeni Suveren prelazi po­
novno ogradu ljudske dobi. Tog se dana pojačava narodna lju­
bav prema svom narodnom Kralju, ona ljubav, koju ne smiju 
dijeliti nikakove vjere niti ikakova opredjeljenja. U tu će se moćnu 
i vjekovnu vezu naroda sa Kraljem vazda spoticati svi naši ne­
prijatelji, koji će se ujedno i u našoj velikoj istorijskoj i socijal­
noj tvorevini — Jugoslaviji — kojoj je i On dao Svoj pozitivni 
udio, osvjedočiti da je to svakako najsavršenija i po svojim sa­
dašnjim granicama najčvršća i najstalnija kreacija, koja je ponikla 
iz rata, a junačkim zahvatom našeg uzvišenog Vladara postala je 
odlučan faktor mira i obnove u dunavskom bazenu i na bliskom 
Istoku. Naš je Kralj u najvećem stepenu stalni izraz osjećanja 
čitavog naroda, čijem jedinstvu je dao zakonsku sankciju i tako 
je od velike istorijske istine stvorio neoborivu političku stvarnost. 
On je živa duša Jugoslavije koju je svojom oštrom pronicavošću 
umio da predvidi, dogradi i učvrsti te da je sada u plodnom

miru uputi u pravcu njezine hiljadugodišnje kulture, koja je toli­
ko puta bila prigušena i slomljena brutalnim nasrtajem raznih 
osvajača.

Pošto je među svojim vojnicima proživio najteže patnje, ne 
tražeći pri tome za sebe lično nikakova ublaženja, naš Kralj sada 
daje potstreka stvaralačkim naporima u velikoj naciji koju je 
ujedinio i koja je ujedinjena u Njemu poslije tolikog požrtvova- 
nja. Neumoran radnik, precizan i dosljedan posmatrač, odan tije­
lom i dušom svome narodu, On se uvijek ukazuje kao jaka mo­
ralna sila u službi velikog ideala. I naš je narod to vazda vidio, 
zato Mu je svojom vjernošću i ljubavlju uvijek iskazivao najveću 
suradnju i najdublju blagodarnost, koju će i ovih dana očitovati 
pravim i iskrenim veseljem nad znamenitim godom, pred kojim 
zanosno kličemo:

Neka živi naš uzvišeni Vladar Nj. V. Kralj Aleksandar I !
Neka živi čitavi uzvišeni Kraljevski Dom!

POŠTARINA PLAĆENA U GOTOVU. 
MALI OGLASNIK 20 RIJECI DIN. 3.50
OOLASI PO SN1Ž. TARIFI. — P r ’općerfo po  re tk u  D 10

GODINA I

l'ALAAL REDOVITU SVAKI UTORAK I fETAK U JUTRO 
Uredništvo i uprava u Tiskari E. Vitaliani i Sin - Šibenik 

Telefon interurban 7.a upravu i tiskani broj 47

POJEDINI BROJ bTOJl DINARA 1.50 
PRETPLATA MJESEČNO: 10 DINARA
INOSTR. TR O M jES. D 45 -  RUKOPISI SE NE VRAĆAJU

ŠIBENIK, 15 DECEMBRA 1933 BROJ 48

Naša zajednička civilizacija
Govor Sir Roherta Faleonera na 24 Konvenciji R.II- u Bostonu. Preveo sa engl. 0 Miloš Šupuk za Rotarj Klnb Šibenik

Rotary klubovi sviju zemalja, čita­
vog svijeta Hanovi su velike rotar- 
ske zajednice: „Rotary International* 
koja imade svoje sjedište u  Chicagu, 
Illinois, U. S . A., u  gradu gdje je  
niklo rotarstvo. Rotary Internatio­
nal održaje svake godine konvencije 
na  kojima se sastaju rotari sviju  
krajeva zemlje. Rotarske konvencije 
«w sastajalište kulturne elite. N a  
njim a se raspravljaju pored internih  
rotarskih pitanja i  problemi općekul- 
ture i  interesa. Tako je  na ovodo- 
dišnjoj 24 konvenciji Rotary Inter­
national, koje. je  održana u  Bostonu, 
Ma, V. S. A. održao S ir Robert Fal- 
eoner predavanje pod naslovom : 
„Naša zajednička civilizacija". Do­
brotom gospodina Miloša Šupuka , 
pretsjednika Rotary kluba u Šibe­
niku, koji je  predavanje preveo 8 
engleskog i nam a ga ustupio, m i ga  
donosimo u  cjelini :

Smatram velikom čašću što su me 
direktori ovog velebnog sastanka po­
zvali da održim jutros ovo predavanje. 
Tema koja mi je bila dodijeljena gla­
si t Naša zajednička civilizacija.

Stihovi koje smo naučili u ranoj 
mladosti dolaze nam napamet u ka­
snijim godinama, noseći sobom punije 
značenje nego što su mogli da imadu 
kada smo ih po prvi put zapamtili. 
Katkada vraćaju se mome sjećanju 
slijedeći stihovi iz Šekspirove drame 
„Koriolan*, gdje stari Menenius Agripa 
"Teli: .Bilo je nekoć vrijem e kada se

svi članovi tijela uzbuuiše protiv tr . 
buha i tako ga optužiše: Da leži kao ■ 
neka vreća usred tijela, trom i bez- 
poslen, primajući mirno hranu, a da 
ne snosi iste napore kao ostali dije­
lovi tijela. Nato tromi trbuh ne gube­
ći od svoga dostojanstva i bez pre- 
nagljenosti slične onoj njegovih tužioca, 
ovako odgovori: Istina je, moji mili 
prijatelji, da ja primam najprvi opću 
hranu od koje i vi živite i pravo je 
to, jer sam ja skladište i radiona ci­
jelog tijela, ali, kako dobro znate, ja 
tu hranu šaljem pomoću krvi sve do 
vašeg srca i čak do sjedišta vašeg 
mozga te pomoću raznih poluga naj­
jači živci kao i najsićušnije žilice pri­
maju od mene hranu koja im pripada 
i kojom žive".

Od sviju članova naše zajedničke 
civilizacije ja se ne usudjujem da na­
značim ni jednoga kojemu bi u njoj 
pripadala uloga koju trbuh vrši u 
ljudskom tijelu. Spomenuo sam gor­
nje retke jer pretstavljaju najbolje 
sliku koje je služila kroz vjekove da 
nam prikaze san ujedinjene ljudske 
zajednice. Vi se sjećate da je apostol 
Pavao primjenio isti simbol na kršćan­
sku crkvu: „Oko ne smije da laže 
ruci ti meni ne trebaš ; niti glava smije
nogama da kaže ja vas ne trebam....
jer je Bog spojio sastavne dijelove 
tijela počastivši više one* dijelove koji 
su zato imali veće potrebe e da nebi 
došlo do raspada tijela; svaki pak 

I sastavni dio ima da vodi jednaku i

uzajamnu brigu o ostalim dijelovima.* . 
Stari san mnogih među najboljim Iju- ■ 
dima prošlosti po kojemu će s vre­
menom čovječanstvo tvoriti jedinstvenu 
zajednicu čijim će gradjinima pomoću 
uzajamnog služenja biti omogućeno da 
žive na visokom kulturnom nivou i 
sretno, više je puta lebdio pred očima 
čovječanstva, često kao lijepa duga 
izmedju odlazeće oluje i blistavog 
sunčanog sjaja.

Opetovano su pjesnici i proroci tje­
šili sebe usred propasti prouzrokovane 
ljudskom sebičiiošću, partijskim šovi- 
nizmom i ekskluzivističnom ohološću, 
isticavši uvijek ovaj stari san. Ovaj je 
san nošen od čvrstog uvjerenja da 
čovječanstvo kfco cjelina može da cvati 
onoliko koliko cvate njegovi dijelovi; 
da svaki ogranak donaša [svoj posebni 
i individualni doprinos cjelini i da ta 
raznovrsna i bogata cjelina nije samo 
puka mašinerija, nego je organizam 
koji raste i koji sve savršenije djeluje.

Danas dakako svijet ne vidi tu cje­
linu, jer svaki ogranak misli samo na 
sebe. Umjesto da nastoje promicati 
zajedničku jedinstvenu civilizaciju,na­
rodi šu se povukli u ljuske uskogru­
dnog nacionalizma. I nemožemo reći 
da nije bilo opomena sa strane veli 
kih ekonomista ; i neki su državnici 
upozorili da to vodi općoj propasti. 
Nacionalizam može živahno da djeluje 
samo na kratkovidne ljude. Ono što 
imam moje je, on kaže, i ja ću snjim 

ta d iti ono što heću. Malo po malo i

taj nacionalizam uvidja da tako ne može 
da ide i dolazi do spoznaje, da i on 
ne može da prosperira u trgovini kko 
ne izmijeni svoja dobra sa p:ipadnici- 
ma drugih naroda, premda bi želio 
da ograniči svoje poslovanje na ljude 
koji dijele njegove nazore i da se o - 
gradi od useljenika tudje rase i od 
političkih i vjerskih pogleda koji se 
razlikuju od njegovih. No ipak otkriva 
da takova vrsta civilizacije mora da 
s vremenom postane neplodna.

Više nego ikoji drugi narod novijih 
vremena Sjedinjene Države imaju da 
zahvale za svoju civilizaciju mnogo­
brojnim raznim i kulturnim korijeni­
mo. Kada je godine 1787 bio izradjen 
nacrt Ustava mnogo su doprinijeli kod 
uspostavljanja državne vlade ljudi koji 
nijesu bili rodem iz ove zemlje i koji 
sačinjavahu šesti dio ondašnje vlade; 
i od onih vremena pa sve do pred 
nekoliko godina veliki je broj uselje­
nika donosio ovoj zemlji moralno i in­
telektualno bogatstvo. U stvari, ameri- 
kanski narod nije nikada bio jedin­
stvenog tipa. Raznolikost je bila mno­
go češće istaknuta negoli jedinstvo. 
Nova Engleska nije se nigda n ogla 
sporazumjeti sa Virginijom I sa Juž­
nom Karolinom ; kasnije su granice 
bile podignute protiv konzervativnih 
klasa Istoka i sile koje su se borile 
jedna protiv druge za vrijeme građan­
skog rata dovedoše do sazrijevanja 
suprotnosti koje su se već davno is- 
poljavale, I zapravo, najvt će borbe
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anierikanskog n aroda , to m oram  o- 
tvoreno karati, nisu se vodilo sa tu-1 
đvm navodim a nego m eđusobno. R e ­
gionalizam  je bio stalna pogibelj U 
Sjedinjenim Dftavzama, i ta pogibelj 
pada tako rekuć u baštinu naroda 
t ako različitog porjekla i tako svojst­
venih iskustva, koji zaprema tako o« 

g.onnie i raznolike teritorije sa veli­
kim kUu»at'kim varijacijama. Spozna* 

ja  da spas zemlje l?ži u njenom je­
dinstvu stalno je bUa zvijezda vodilja 
najvećih vođa Sjedinjenih Država. Do 
sada je csiguranje tog jedinstva pret- 
stavljalo triumf* nad vrlo teškim za­
prekama; ta  budućnost, njegovo o- 
čuvanje i njegov razvitak, sveta je 
dužnost svakog građanina, te će ispu­
njavanje iste ne samo osigurati bla- 
gfcšlanje ove n&še zemlje nego i osta­
log svijeta. Mislioci Amerike kao 
i ostalog civilizovanog svijeta uvjere 
n i su kao nikad prije, da svijet tvori 
jedinstvena Zajednicu, da simbol u- I 
potrehljen cd f.lozcfa po zojeoio čo­
vječanstvo sliči jednom jedine ni tijelu I 
aije samo pjesničko maštanje s kojim 
se možemo igrati kao s lutkom naših 
snova, nego da je to stvarna Istina 
kojn raotsmo i dalje da ignorišemo I 
satno na ozbiljnu ultrb ljudskoj? drn I 
Sita. Danas vidimo samo osamljene I 
narode* Zatvorene unutar svojih gra­
nica, na rubu ekonomske, intelektual­
ne i moralne propasti. Isto tako kao 
što sa veliki Amerikanci spasili S je­
dinjene Države svojim oboiavanjetn 
rarodnog jedinstva, naši sa vodeći 
državnici povvani da spase našu Za 
jedničku civili: ađju putem nRjule me- 
đunaredne saradnja. Čitamo svaki dan 
o velikim nape rima koji se sada čine 
u LtmJonn, kako bi se moglo okupiti 
na ekonomskoj konferec«ji pretRtavni- 
ke 65 raznih naroda. Nadajmo se da 
će rezultati ove konferencije ublažiti 
barem nekoje od stratnih posljedica | 
regionalizma i oazamijenvsti. Već go­
dinama Zdravije je  sviju ta vrlo loše i 
stvar neće poći na bolje dok civilizo-
vani narodi ne budu upoznali i pri- I roda* Nata prijestolnica 
nije ni li Zakone međunarodnog blagos I ročiti svečan i čarobar 
tanja. Onotaadne je Sir Josiab Stamp, 
pb mom uvjerenju jedan od ta jvećh  
Engleza sadašnjice, tekao »euT oron-

trgovine obiluju svakim božjim bla­
gom, dok v» liki broj ljudi gladuje i 
osfcudjeva na svačemu. To izobilje i 
ta  oskudica uzroci su ne s mo eko* 
nrmske bol ost i, nego, Sto je gore, 
stvaraju rezbdovclistvo, loše rosno!n* 
t«nj* i mržnju koji tttlju i nm«u srž 
civilizacije. A odkiHU te bolesno druš­
tva?  Ni prtjv rala 'Ivilizacijt' nije b -  
la Zdrava. Oni r  rđu  n im i koji su se 
p bavili proučavanjem uzroka rata 
sječaće se da jt  onđaSoja ekonomska 
situaciju svijeta bila Cesto označena 
kao jedan od najakutnijih razloga ratu.

Strahote*su rata u iasne: HiZoreni 
domovi, obršćašćene tone. opustoie- 
ca  polja, ljudi poubijani i o a \a ć e n l  
kao 1 mnoge druge neopisive grozote. 
No danas je i prosječni Čovjek uvje­
ren, da je i ekonomski rat, bilo to u -  
nutar granica iste driava ili mrđu raz­
nim narodima, isto ta*o strašan i da 
je svojevoljno iz olova nje nsroda do- 
vri 5 do pnmtnečenja koja su Isto ta­
ko bolna kao fizički rat. Imali smo 
pametnih ljudi koji su poput IftbHh 
tiječiika dali na vrijeme dijagnoza 
bolesti ali ih nervoini i grozničavi 
narodi nijesu htjeli da slušaju.. Boles­

ti civilizacije okužuju u većoj ili u 
manjoj mjeri društvene slojeve pojedi­
nih narod«. Kao neka epidemtčna bo» 
le>t <luh pobune, kao poRljediea e- 
konomske bijede, biva nošen po vaz- 
duhu preko cijtlog svijeta.

iskonska poteškoća oko poboljšanje 
civiJuRčije lezi u ljudskuj s6bi£fi</štl 
udruženoj sa strahom. Sebičan je Čo­
vjek bojažljiv, o n  uvijek strepi da ne­
će moći da Zadrti ono sto posjeduje. 
Kad su ljudi prepušteni sami stbi, 
rado rr. zbori to i nijesu ravnodušni 

jedan prema drugome, ali masa nra- 
ie  lako da bude dovedena do dušev­
nog stanja punog nepovjerenja i stra­
ha p u ltu  usk grudac propa^aode u 
prilog nekih umiAlJejih koristi. Egol- 
stićki intr r* si pojrdinih grupacija kao 
i neobuzdano RtrančRtsIvo oidoio  su 
doprmjeli današnjem rasul i društva, 
borbenom iracionalizmu i rasnim pred­
rasudam a. S Tvihovrtii/ probuđeno 
neznatnim uzrocima vrlo se tako stVa 
ra, ali se n& žalost teško uklanja.

Mornmo dakle nastojat), da stvori­
mo širu Zajednicu ljudi, koji razumi« 
ju što je  njihov previ interes.

(Svrš će s f )

Bugarski Suvereni u Beogradu
Ovih đans u Beograd] 

historijski £fu? koji fe  b f  
vime zapisao u historiji dvaju uaro- i 
d a ; srušen je  veliki zid, koji je 4 tj+* I 
Uo dva tosUka u a 'td s .  B»jar*k» Su- | 
vrrtn i «xlirati)i Ru Rio^vtu i4 tuu | 
Veliča ost vic a. Pred licem Bugarskog | 
i Jugoslovenske g SovvftuR, pred licem i 
minisiara jedne » droge narodnostt, 
baca se u zaborav sva tamna pro­
šlost, nameće se jednim i dragima 
novo lice historije, lice bratstva i ilo ft.

Bugarski Suvereni dočekani su sve* 
čano |  srdačno, ffH ćiostveno i tpon* 
tajno od ^Uav-.-g jugoslovenskog na*

i a vala je na-
ii gl*d. ovog

dso t kada su Bugarska Veličanstva 
ta  svojom svitom stopili na beograd­
sko tlto Dvorski vl*k

tu : .  Ne smijemo »ebe Zavaravati na- j beogradsku stanicu 
dom da mežeme stvoriti Zlatno doba j ** vlaka prvi iZlazi 
ekonomskog života u kameno dobs | Boris, a iza Njega
ekonomak-j nauke." Prosperitet a t  mo 
že se polučiti na bazi pogrešnih Uo- 
rija. CiviLzovano draštvo moralo bi

Nj< 
Nj« 

ćiril uJoana, pa Koez
ske svite i pretsjednika bufarske vla­
de g. Mušanova, J međutim  v^jna :an

da bude takovo da čovjeku bode o- , intonirala je bugarsku himnu I .Prager Presa«-  dru Kropeckom ovu
.Sum i Marice*. Bugarskim visokim I izjavu s
gostima prilaze Nj. Vel. Kralj Alok* i „Posjeta koju sa Nj. V. Kralj Bo-

događa se I tjednikom nale v iide g. dr. Sršiićem
ki* slo- I i ostalim ministrm*. U vtšer iRtoga

dana bfla je švecana večere u sta­
rom domu, gdje te sakupilo oko 500 
nzvamka. Ne svezanoj večeri N}. V 
Krvlj Aleksandar I. pozdravio je  btat« 
skim riječima Nj. V. Kraija Borisa« 
iu ičuči ze(ju zajedničkog rad«t obiju 
LarotU t ostvarenja nove i bolje bu- 
uučnostl Ne g o ič f Nf. V. Kralja A-
loksandra 1 odgovorio ie jednako to­
plo i iskr no Bugarski S ivertn . Sutra
dati prije point* tž  dec. Nj. Nj. V. V,
Kralj B >m I kraljica J^ans I knez 
Ciril odvezli su ee rte grob ncZnftnog 
Juha ka na A veli. U njihovoj pratnji 
nalazio so knez Pevle, Poslije toj a 
su ae vdveali na Topolu |t|j9  su po 
sjetili tadulbinn Karađorđeviće na 
O p ije n . Na Topoli im je priređen 
intiman ručak« Bugarski Veličanstva 
ostaju c  Beogradu do IJJ dec. pos. p.

Izjava  g- M u šan ova u B eograd u . 
Između konferencije i prijema pret- 

! sjelnik bugarske vlade Mušanov 
jtt jueer poslije p ^iae dopisniku

dojurio je  u 
10 u 15 sati, 
g. VeL Kralj 
Vd. Kraljica 
pritaji dvor*

mogućeno, da upotrebi sve svoje sile 
i svoje znanje na sve opću korist 

Gospode i Gospodo ! mislim da je 
to stia iii*  definicija civilizacije, kad 
kažem da je to društvo u kojemu je I 
ljudima i ženama prulena mogućnost I 
da pesvete svoje sile i svoje Znanje 
općoj dobrobiti. A Sto naprotiv vidi* 
mo ? Mi bismo trebali da vidimo čo­
vjeka koji izjutra ide pun nade na 
svoj dnevni posao, koji radi sretnim 
srcem od sata do sata i koji mi svr­
šetku posla nosi sobom nagradu za | 
svoj trud kako bi mogao uživati kod 
svog ognjišta blagoslov koji ga ispu­
njava zadovoljstvom. No, mjesto toga 
nigdje ne ćujecuo pjevanje radišnih 
ljudi, i koliko ih malo ima, koji mo­
gu da kažu svojemu trudu i budi 
blagoslovljen. Ova generacija, tražeći 
uzaludno zaposljenje, uvjerila so kao 
malo koja u prošlosti, da je rad bla- 
đak. I kako je sladak rad onima koji 
su zaposleni l Ognjište, to sveto roju« 
lo koje bi moralo da bude samo n&
6e i gdje nas nitko nebi smio da '/m 
traši, to ognjište nije više sigurno. 
Hambari su prepuni pšenice, velike

sandar L i Ni. Vel. Kraljica Marije | 
te se srdačmo pozdravljaju. Zrak se I 
prelama od frenetičnog kbcaoja mase j 
,Ž .vj»li! Hura l1« čiji poklici pratili I 
su ih sve do ulaska u kraljevski dvor. I 
U dvoru Veličanstvima bio je  servi­
ran ćaj, a u večer na Oedmju prire* 
đena intimna večera. Sljedećeg dana 
Veličanstva odvezla su se u lovište 
Petrovac, gdje su cijelo prije podne 
proveli u lovu. Poslije podne Suve* 
reni dovezli su se u Zemun, gd|o su 
bile priređene oduševljene ovacije« 
Dok su se Bugarska i Jugoslavcnsks 
Veličanstva zabavljali u lovu i na iz­
letu, dotle jo pretsjednik bugarske 
vl&do g. Mušanov k o n tr ira o  sa pret-

Veliki izbor Hvnke novosti za nakit B ožičnog 
b o ra  i B ožićnih  č e s l i la k a  uz 

c ij e n o . .d o b iv a  No na veliko i malop o z n a to  u m jeren o

k o d  p a p ir n ic e  M 1 L I S I C H  —  S p li t
(Jijonik na zahtjev. Telefon 129 i 502.

ris i Kraljica (Joaua učinili jugosla­
venskom Kraljevskom Domu, Nj. V. 
Kralju Aleksandru 1 KrRIjici Mariji, 
pretstavlja jedan vatan događaj u si« 
votu oba susjedna i bratska naroda, 
koji ćemo ml Bugari uvijek cijeniti i 
zbog toga se n i  .iskreno radujemo.

Činjenica da je interesovsnje za ovu 
posjetu u obima državama neobično 
veliko I da je ta posjeta sa obedvije 
strane praćena najboljim željama, da­
je nam povoda da se nalazimo na 
poćetku bolj h i srećuijih dana.

Dva naroda i ako nisu eu^jedi ima­
ju uvijek nešto da sebi kažu, imaju 
između sebe pitanja koja treba da 
budu pročišćena 1 riješena, jer m eđu­

narodne i kulturne izmjene vezujiz 
narode na jedan ili na drugi način 
u jednu zajednicu. Ako su pored to­
ga dva naroda jo i 1 susjedi i ako s«  
po porijeklu jedan drugom tako bit- 
ski kao što je to slučaj sa jugoslo- 
renskim 1 bugarskim narodom onda 
Je ovaj sastanak čiji smo srećni oče­
vidci još prirodniji i potrebniji.

Od ovoga sastanka mogu se oče­
kivati samo srećni rezultati za oba 
naroda koji, stvarajući .međusobom at­
mosferu uzajamnog povjerenja i po­
uzdanja mogu da riješe otvorena pf* 
tanja i da tako doprinesu učvršćenja 
mira na Balkanskoan poluotoku.

Moram naročito dodali da ova iz­
mjena misli koja se sada vrši u Be­
ogradu nije uperena ni protiv ijedne 
države. Bugari i Jugosloveni su ne 
samo srodan narod, nego su oni i 
susjedi i kao takvi imaju najprešniju 
potrebo da međusobom žive u pri« 
jsteljstv-a i mira. To je jasna želja, 
koju su obe zemlje izrazile, to je že­
lja koja daje smisao i sadržinu iz­
mjeni misli u jngoskm m koj prestol* 
uici.

Htio bih na kraju još da kažem d% 
sam vauredoo zadovoljan prijemom, 
koji su Nj. V. begardcim S avezn im a  
priredile Jugoslovenske vfasti i jugo-* 
slovenski narod. Doček u NiiU, a na- 
Voč.to impozantni i oduševljenjem pro* 
teti d oćet u Beogradu, izraz su po* 
štovanja prema bugarskom Kralju i  
Knljtc , što duboko osjeća i bugarski 
narod i što ćemo uvijek mi umjeti 
da cijenimo.

Veoma sam zadovoljen sa svojim 
dosadašnjim raZgovorima aa jogosi#* 
venskim državnicima I vjerujem da 
će debrom ve^om i  istrajnošću oba 
naroda moći da pi etu i dalje putem 
dobrog i bratskog susjedstva —  za­
vršio je g Mušanov svoju izjavu.

O djek  u tudjoj š ta m p i o  d o la sk o  
B u garsk ih  S u v eren a  u B eograd .

Čehoslovačka i Poljska štampa do- 
naša širok ■- isvjeataje i slike Veličan* 
siva obQo - naroda t podvlače veliku  
važnost ovoqi posj tu Ističu naročito 
velike sposobnosti logoslovenskog vla" 
dara, koji se može s punim pravom 
broji ti u najbotje državnike današnje 
Erropt’. Jednako češki j  Poljski ti* 
*lovi oteć&vaju veliki napredak u po­
litičkom i privredoom životu na Bal­
kanu ik o  bi Jugoslovenski i  Bugarski 
narod stupio u z tjedni 5ki rad.
* 'fminunminiIrammmttamniimiiiifflanMRMHSe

|

I n t e r n a
7tftw iftia mineralnih v o d a  
LailupsIvl Bogaška SU Una.

Sklaiilito PaPir» Zagrebačke 
l i m i M  aioničk^ tvornice

papira Zagreb, 
anitnskih boja Vi- 
Hm Brauns, tvorni­
ca boja, Celje, 
kuhinjskog posuđa, 
staklarije, stakla za 
prozore i okvira*

j l l g

T r g o v i n a

I
_liuinimiiiMiiiiHiin>isi»iiIiitiiiiiIMiiiiii»wiii>iiiiitmt>iw§ 

P rod aju  ho ukupna, trokrilnaI 
v r tn a  v r a ta  ias fie lik a , te  n ek o li«  
k o  m eta i'a  đ e lid n e  r e še tk e .
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d o m a ć e  v i j e s t i
Proslava Rođendana 

lij. Vel. Kralja Aleksandra I !
Šibenik će proslaviti rođendan svo- i 

ga kralja spoutano i jednodušno kao 
uvijek. Općina je iždala proglas na 
narod, u kojem ga pozivlje, da veli­
čanstveno proslavi rođendan Onoga, 
koji je prešao albansku Golgotu, koji 
jC pfedveb jugoslavensši narod k Slo­
bodi i jedinstvu. Pozivlje narod da 
^Šibenik toga dana utone u moru ju­
goslavenskih zastava, simbol našega 
jedlhštva i da digne toplu molitvu k 
Bogu za dug život i sretno vladanje 
Vladara Jugoslavije.

U počast rodjendana Nj. Vel. 
kralja Aleksandra I., kako smo već 
javili Masarykovo Filharmoničko dru­
štvo .Kolo* priredjuje ;u subotu na 
večer u 20’30 sati u Gradskom Ka­
zalištu svečani Eoncerat slavenske 
muzike.

Na programu su slijedeće kompozi­
cije: .Predobri Bože" (istarska him­
na) od Brajše, „Popuhnul je . . . .  “ 
od Berse (sa solistom tenorom gosp. 
B; Bumberom), .N i mi volja* od 
Žganeca, .Pod jorgovantm* od Go­
tovca (sa solistom tenorom gosp, B, 
Eelamarićem). „Slovan" i .Spak* cd 
iToerstera, „Momčeto bez gunč< to" i 
„ Omili mi u selu divojka* od Gotov­
ca i .Naši su očevi" od K. Odaka.

Pjeva muški zbor sastavljen od 50 
članova. Zborom dirigira gosp. prof. 
M. Stipičević.

. Udruženje trgovaca časti se o- 
bavjestiti svu gg. troje interesirane 
članove, da je od i  jula 1933 god. 
■stupila na snagu povlašćena. tarifa na 
našim državnim željeznicama prema 
Saobraćajnom Vijesniku br. 48 za. 
slijedeću ro b u :

Bijelutkov pijesak, sirpvi cink, cin­
kov lim, drvo za izradbu ekstrakta, 
drvo za izradbu bruševine ili celulo- 

. ze, drvo za izradbu drvene vune, trup­
ci za strugare, kuhinjsko posudje, 
hartija, kosti, mekinje, destilati pe- 
troleuma, pirinač oljušten, šećerna 
repa, rezanci šećerne repe, soda sta­
klo, šuplje staklo, bi Ioni, demizoni, 
šećer, uljane pogaće, pšenica, sav pi­
rinać, pšenica za mlinove, kukolj i 
otpatci pri treorisanju žita. Uprava

Sjednica općinske uprave. Op­
ćinska uprava održala je 10 dec. re­
dovitu sjednicu kojom je pretsjedao 
g. M. Bačinić. Među ostalim zaključeno 
je da se Zagrebačkom Sokolu pošalje 
1000 Din. kao pripomoć za sokolski 
slet 1934 g. u Zagrebu. Još je odre­
đena oveča suma novaca za besposle­
ne i siromašne građane..

Uprava banovinske bolnice u 
Šibeniku treba a) govedine, teletine 
i janjetine, b) kruha, c) svih drugih 
namirnica, tj. tjestenine, pirinča, kave. 
šećera, svinjske 'masti, maslinova u- 
lja, pšeničnog griza, pasulja, graška, 
leće, ječma oguljenog, vina stolnog, 
kvasine itd., a za vrijeme od 7. ja ­
nuara  do 30 ju n a  1934 god. te mli­
jeka, peradi, kokošjih jaja, voća, krum­
pira, kupusa i drugog zelja, a za 
vrijeme od 1 januara  ;do 31 m arta  
1934 god. Licitacija na 29 XII 1933.

Obrtna zadruga postolara, pa­
pučara itd. u Šibeniku održaće 6 
1. 1934 svoju godišnja skupštinu u 
prostorijama šibenske glazbe, te na 
istoj pozivlje sve svoje članove.

O snivanje podružnice  
društva prijatelja V el. Bri* 
tanije i A m erike u Šibeniku  

Na poticaj izvjesnog broja šibenič- 
kih građana i građahki, da se u na­
šem gradu osnuje podružhita Društva 
prijatelja Vel. Britanije i Amerike u 
Jugoslaviji, pretsjednik glavnog odbo­
ra oveg društva koje postoji u Beo­
gradu, vlsdHta dalmatinski preosvtće- 
ni gi Dr. Irinej Đorđević uputio iz­
vjesnom broju naših uglednih građa­
na, koji su pokazali interešovanja za 
ovu važnu ustanovu, pismo kojim sa­
ziva osnivačku skupštinu, koja će se 
održati u sali Episkopskog dvora, u 
subotu 16 ov. mj. u 6 sati popodne.

G. Dr. Đorđević između ostaloga 
kaže u pism u:

„Naša zemlja i naš narod, hvala 
Bogu, nisu više, kao nekada, gotovo 
nepoznati inostranom Svjetu ni po svo­
joj sadašnjosti, ni po svojim tekovina­
ma, ni po ljepotama i čarima koje iz 
godine u godinu sve više privlače 
mnogobrojne strance. Nadamo se da 
se slažete sa mojim uverenjem da i- 
nostrani svijet treba još mnogo više 
zainter. sovati za naš narod, njegove

duhovne i prirodne ljepote, njegove 
težnje i mogućnosii u svakom pogledu.

Naša relativno još vrlo mlada n a­
cija i Domovina nesumnjivo imaju šta  
i da nauče od naroda koji su se ne­
smetano razvijali I brže uspinjali do 
stepenicama opštega napretka. Taj 
fakat ipak ne mora nimalo ograniča­
vati našu opštu opravdanu želju da 
tokom vremena stvorimo svoj tip sa­
mostalnog razvitka, sa bitao svojim 
duhovnim, duševnim i istorijskim o- 
beležjima. Da bi i taj proces bio pra­
vilno i zdravo proveden, potrebno je 
mnogo svjesnih trudbenika i svestra­
nog, promišljenog, sistematskog rada.

Među stranim narodima koji poka­
zuju naročito i živo interesovanje za 
naš narod, njegovu Domovinu, njego­
vu prošlost i budućnost, britanski i 
amerikanski zauzimaju najvidni;a i 
osvjedočeno prijateljska mjesta. Mislim 
da uviđate mnogobrojne razloge zbog 
kojih i oni s pravo n  izs.sivajii naše 
veće interesovanje za nj h u istome 
smislu.*

G. pretsjednik završava pismo mol­
bom adresatima, da dođu na osnivač 
ku skupštinu i da zainteresaju što ve­
ći broj prijatelja za ovu ustanovu.

Tonkino , Tesla" donosi poslije divnog film a „Pjesme m oje čežnje* 
jo š jedno n adasve uspjelo d jelo:

MATA HARI
Grandiozni tonfilm iz  Života šp ijun ke-p lesačice:

GRETA GARBO i RAMON NOVARRO

Iz P oreske Uprave. U Službenim 
Novinama od 20 jula 1933 {br. 162 
XIV obnarodovatoo je upuštvd ža iž- 
višenje § 272 Zakona o činovnicima 
od 31 marta 1931.

U vezi s time daje se slijedeće o- 
bjašnjenje:

1). Državni penzioneri, koji su se 
na dan l  aprila , 1931 god. zatekli sa 
penzijskim prinadležnostima po za­
konu o činovnicima iz 19.23 g., po 
zakonu o drž. saobr. osoblju iz 1923 
g., po zakonu o ustrojstvu Vojske i 
Mornarica iž 1923 i 1929 g., po ured­
bi o izmenama i dopunama Zakona 
o žandarmeriji i žandarmerijskom pen­
zionom fondu iz 1929 i po zakonu
0 žandar hitriji iz 1930 mogu nakna­
dno uplatiti uloge u činovnički pen­
zioni fond za vrijeme od penzionisa- 
nja do 1 aprila 1931 u kom slučaju 
im se to vrijeme računa za određi­
vanje porodične penzije.

2). Državni penzioneri, koji su se 
na dan 1 aprila 1931 zatekli sa pen­
zijskim prinadležnostima po zakoni­
ma . koji su važili prije 1 septembra 
1923 g. mogu postati ulagačima či­
novničkog penzionog fonda i kao ta­
kvi naknadno uplatiti uloge u taj 
fond za vrijeme poslije penzionisenja 
pa do kraja mjeseca u kome su pod­
nijeli molbu za prijem za člana fonda
1 to za ono vrijeme za koje oni to 
sami žele.

Vrijeme za koje ovako uplate ulo­
ge računa se za odredjivanje poro­
dične penzije.

3) Molbe za prijem u članstvo kao 
i za naknadnu uplatu uloga sa ove- 
renim prepisom riješenja o regulisa- 
nju penzije podnašaju se Opštem O- 
djeljenju Ministarstva Finansija.

Molba i prilozi prosti su od takse.

Mirile pretplatu!

Udruženje trgovaca u Šibeniku  
upozoruje svoje interesirane članove 
na propise zakona od 9 novembra 
1931., koji u Službenim Novinama br. 
262 - LXXXI glase kako slijedi: član 
22 rnjenja se i jglasi.: .Pregledu i ži- 
gosanju podližu burad u kojoj se po 
zapremi bureta vrši kupovina ili p ro­
daja vinu, piva, špiritusa i drugog 
alkoholnog pića. Pregled i žigosanje 
buradi sastoji sa iz utvrdjivanja i o- 
bilježivanja na njima njihove zapre­
mnine primjenom žiga čiji oblik pro­
pisuje Ministać trgovine i industrije. 
Burad podližu i povremenom pregle­
du i žigosanja; pivska burad svake 
cl t uge a vinska burad svake treće go­
dine. Dvogodišnji odnosno trogodišnji 
period računa se od prvog dana one 
kalendarske godine koja dolazi za go­
dinom u kojoj je bure žigosmo. Mi­
nistar trgovine i industrije može, \po

Nađen je  jedan prsten. Tko ga 
je izgubio neka se prijavi kod ovog 
pretstGjništva soba br. 2, gdje će mu 
nakon ust i,-.s ovijen je pravovhsaosti bi­
ti izrućen. Pretstojnik policije.

U članku „Naknadni osvrt aa  
sokolsku akademiju" koji je štam­
pan n prošlom broju mora stati na 
23 redim riječ odmaklih, mj ;sto od­
raslih, a potpisan je morao biti P. D 
mjesto D.

Svoju krsnu slavu sv Oca Niko­
la ju na 19 ov. mj. neću slaviti zbog 
žalosti u kući. N ikola  Zlatan

„Restauracija Šabas“

Svoju krsnu slavu Sv. Nikolu ne­
ću slaviti zbog smrt: u porodici.

Jovo B . Rapovac 
C arinski inspektor

š p o r t
II kolo Revanš utakmice 

.Osvit* (Šibenik)-„Jadran* (Suć.)
U Nedjelju završava se H kolo Nog. 

Pot. pr. „Osvit* igra revanš utakmi­
cu sa .Jadranom* iz Sučurca sve šu 
šanse na str: ni Osvita, da će se on i 
iz ovog kola izaći kao pobjednik, te 
da će poslije još nekih prvenstvenih 
provinciskih utakmica hvalificirati kao 
finalist u posljednoj borbi sa splitskim 
„Vukom* za prvenstvo Splitskog No­
gometnog Potsaveza.

DRŽAVNE NABAVKE 
(Oglase kod Trg. Ind. Komore, Split) 

Pomorski Arsenal u Tivtu trebuje : 
Električne lampe, okvir za kopira­

nje itd. do 19 XII. ;— Mast za par­
kete, četke, metal, kaučuk, abonit a  
pločama itd do 20X11. — Laneni fir- 
nis i terpentinsko ulje, uževlje, rieka- 
tranisano manilo, uževlje zastavni ko­
nopac itd. do 21 XII. — Hrastovi bal­
vani, željezni lica, kutno željezo, olo­
vno belilo, prah, mjedeni lim, mjed, 
žica, itd. do. 22 XII; — Četke od če­
lične žice, žica, bakrena žica, kabel itd. 
do 26 XII. — Signalr.i i zidni fenjeri, 
bakrene cijevi, poljske kovačniče itd. 
do 28 XII. — Alkohol, špirit, amoni­
jak, eter, štap zračnog čelika i rezer­
vni dijelovi, sprave za čišćenje kotlo­
va itd. do 29 XII.

Ricinusovo ulje za Kom. Vazdch. 
Divulje. Ponude do 20 XII.

Mazivo za plovne objekte za Dir. 
Pom. Saobr. Split. Licitacija na 20 XII.

saslušanju trgovačkih komora, propi­
sati obavezu pregleda i žigosanja i 
ostale buradi u kojima bi sej po o t ­
premnini bureta, prodavale I i druie 
tečnosti osim naprijed pobrojenih*. j

Uprava
Cercle F ranco-yugosla\|e. Kakio 

smo već javili danas u prostorijama 
uč, škole održat će se u 7 sagi osni­
vački sastanak. Umoljeni su inferesenji 
da istoj prisustvuju.

N agle promjene vrem enA Zad­
njih cana u našem gradu gotovo sva­
kog sata promjeni vrijeme, najeli pad 
i rast temperature prouzričio je 
mnoge nazebe i obolenja. Snjes je po 
novno padao u ponedjeljak, a l is e  tj>-

„O pom enu  ZvonirSirCr'Rakam atićii*, 
što ga je u Masarykovu Kolu držao Dr. V. 
Iljadica, a koji je naš list donio u pro­
šlom broju, potkrale su se nekolike po­

greške, pa ih ovdje ispravljamo:
I stupac:

nijesto: Križevcu ima biti Križe 28 red. odozdo
II stupac:

| „ 'prirodnog — prigodnog 35 „ „
i „ gradan — gladan 24 „ „

III s tupac :
| b njegovom — njegovu 40 red. odozgo

. posve tako — posve lako 46 „ „
neiscrpljivo — neiscrpljeno 57 ,  „
uskladljivanju- usklađivanju 10 rod,odozdo

pio čim bi pao na zemlju, do l pr£d 
tri dana bilo je upravo proljetai dan 
ali u srijedu i četvrtak ponoitoo je 
jako zaladilo, te se temperatura! spu­
stila do ispod 0’. Vlakovi zbog Iveli- 
kog snijega neredovito dolaze z£ Ši­
benik.

osjetila

smo
psino
lako bi
idejalnosti
triumfije
veći I kulturni
Ah,
prošao život

6— osujetila 
IV stupac:

— sam
— puno
— lako da bi 

' — idejnosti
— triumfuje 

... — veći kulturni 39
— Ali, 42 

prošao prvi život 51

4 red. odozgo 
7 „ .
9 , .

16 .  j
17 . s

večamu — nečemu 58 „ „
„ plakate — plakete 69 „ „

! „ nazvao — nazivao 74 .  .
| Druge manje štamparske pogreške lako 
su razumljive.
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M K  uflica RsrJiuke
Zamj>njivEt će se do 31 decembra 

ove godine predratne srpske bankno­
te od 10, 20 i 50 .dinara, a do 25 
maja 1934 novčanice od 1000 dinara, 
odnosno 400 kruna.

Srpska novčanica od 5 dinara i 
prva poslijeratna od 10 dinara s da­
tumom od 1 novembra 1920, zamje- 
njivaće se aaključno do 18 jula 1935 
godine. Sve novčanice od 1000 dina­
ra prvog izdanja s datumom 30 no­
vembar i sa ili bez doštampane ro­
zete zamjenjivaće se zaključno do 4 
maja 1936.

Prema tome u opticaju dalje osta­
ju novčanice za koje nije do danas 
objavljeno povlačenje: od 1000 dina­
ra s datumom 1 decembar 1929, iz­
danje Narodne banke Kraljevine Ju­
goslavije, od 100 dinara s datumima 
30 novembar 1920 i 1 decembar 1929 
kao i predratna (srpska stotinjarka s 
datumom 5 jauuar 1905 godine.

Produljenje madžarskog 
transfernog moratorija

Madžarski transferni moratorij, koji 
ističe 23 ov. mj. bit će bez promje­
na, prolongiran na daljnju godinu 
dana.

Gradnja asfaltnih-cesta 
na Balkanu

Doskora će započeti pregovori o 
izgradnji modernih asfaltnih puteva od 
Rakeka do Subotice, zatim od Beo­
grada do Sofije i dalje do Carigrada 
i  od Oredea do Bukurešta, Soluna i 
Atene. 0  tome bi imali da pregova­
raju pretstavnici zainteresovanih drža­
va, te u najkraće vrijeme odrediti 
mjesto, gdje će se održati konferenci­

ja . Taj ogromni materijal pripremaju 
eksperti i stručnjaci zainteresovanih 
država u pitanjima, koja su od ka­
pitalne važnosti za sve balkanske dr­
žave i za njihovo zbliženje.

Direkcija državnih željezniva je u- 
skratila povlasticu polovine cijene po­

sjetiocima. Zbog toga je priređivački 
odbor zaključio da se taj sajam uop­
će ne održi.

Sniženje kamatne stope 
n Italiji

Javljaju iz Rima da će se od 11 o. 
mj. sniziti kamatna stopa od 3.5 na 
3 posto.

250.000 flaša madžar. vina 
na pntu n Amerika

Ukidanje • prohibicije u Americi je 
potaklo i madžarske krugove da u- 
.hvate što veći kontigenat u izvozu 
vina u Ameriku. Specijalni zastupnici 
vinarskih krugova su poslani u Ame­
riku „oš u ljeto. Pošto je essport sad 
postao aktuelan, u američke luke je 
ekspedirana velika količina tokajskog 
i drugih vina dobrih maraka. Sada 

. -se nalazi na putu za Ameriku 250000 
Kaša najboljeg madžarskog vina. Vla­
sti su preduzete potrebne mjere da 
sačuvaju dobro ime madžarskog vina 

. i propuštaju samo markirane pošilj­
ke. Kao kontrola je zavedena speci­
jalna crvena vinjeta, koja pruža ga­
ranciju kvaliteta potrošaču.

ttO TEb DE IxA VIbLE 
— Šibenik —

Moderno preudešen. Cijene umjerene:

Stanje i nove uredbe 
općinskih činovnika

U mnogim našim krajevima općing 
ska uprava je slabo uređena, prepu- 
tena je na upravljanje pravim laici­
ma. Ministarstvo unutrašnjih poslova 
razabravši to, uredilo je nove statute, 
koje je dalo na detaljno riješenje ban­
skim upravama i općinama. Po tom 
riješenju, do krnja 1933 godine izaći 
će nove uredbe o općinskom činov- 
ništvu.

Važnost pitanja općinskih činovni 
ka od najveće je važnosti. To je rod 
činovništva, koji treba najviše inteli­
gencije, jer oni dolaze najviše u kon­
takt “sa najneprcsvječenijom masom. 
Cesto se događa, da ta najvažnija mje­
sta drže u svojim rukama najneupu- 
čeniji i nevješti zanatu i alatu. 
Upravo u toro stoji najveći uzrok, 
nazadovanju općina i velikim defici­
tima.

Zato je neophodno nužno da op­
ćinsko činovništvo bude školovano, 
treba da se od njih traži veća kvali­
fikacija od dosadašnjih. Općinski či­
novnik treba da bude upučen u sve­
strani život, treba da bude čovjek 
grada i sela, njega narod najviše tre­
ba k njemu dolazi da se raspita za 
najrazlićitije stvari. Općinski činovnici 
treba da budu učitelji naroda.

Ako su ovolike dužnosti činovni­
štva, ako je ovoliko opsežan' njihov 
rad, jasno da im je potrebna i do­
stojna nagrada. Jedan od najvažnijih 
uzroka, koji ometa normalan rad u 
općinama to je dobivanje neredovite 
plate ili uopće nikakove. To najviše 
šteti radu činovništva, to najviše ubija 
volju. Činovnik koji je dostojan svog 
položaja, traži, kako jje i normi Ino, 
dostojnu platu. U ovo vrijeme dok se 
donašajn nove uredbe općinskih služ­
benika, najviše se pazi da se činov- 
ništvu pruži solidan život, da po so­
lidnom životu uredi i solidan rad u 
općinama.

T r a ž i  se mlađu osobu za

p o  m o  ć n i k  a - c u
Obratiti se Tiskari E. Vitaliani.

Uvrštenje firma u 
državni adresar

Zavod za unapieđivanje spoljae tr­
govine odlučio, da u novo izdanje 
državnog privrednog adresara uđu i 
one radnje, koje nisu sudbeno proto- 
kolirane, već se vode samo na osno­
vu ovlaštenja odnosno dozvola. Zavod 
za unapređivanje spoljne trgovine na­
ime želi, da državni adresar izdanja 
za g. 1934 može poslužit i našim ve­
ćim trgv. kućama a i privatnicima 
kod traženja mušterija. Na osnovu to­
ga poziva vlasnike svih onih radnja 
koji do sada nisu dobili upitnih ara- 
ka a vodu svoju neprotokoliranu rad­
nju na osnovu ovlašćenja ili dozvole 
da komori najkasnije do 20 ov. mj. 
saopće pismeno točne podatke o svo­
joj radnji. Komore naročito ističu da 
je uvrštenje besplatno i da je u in­
teresu radnje da uđe u državni ad­
resar. Vlasnici onih radnja, koji do 
20 dectm. o g ne budu komori pru­
žili gornje podatke, ispasti ćer iz dr­
žavnog adresara.

Kupovanje zlata za Vatikan
Vatikan kupuje na lonJonskora tr­

žištu velike količine zlata. Za veći dio 
iznosa, knji je unišao prigodom Svete 
Godine Vatikan će kupovati zlato. 
Osim toga papa će iskovati nove zlat­
ne novčanice u iznosu od 166.000 fun­
ti i veliku količinu srebrnih novčani­
ca za uspomenu na Sv. Godinu.

Iz filmskog svijeta
— V novom film u Geze von Bol- 

vvri-a i  Robert Stolza ,San  svake 
žene" igra popularni umjetnik Gu­
stav Frohlich i Nove Gregor.

— Sylvia Sidney mnogostrana u- 
mjetnica, inače poznatan iz film a  
„Mada/me Butterfly‘ je nagrađena 
prvom nagradom za najbolju ulogu 
u fiimovima 32 33 g. u  film u  „Žen­
ska tamnica .*

— Velika umjetniea pjevačica 
M arija Jer Uze poslije gradioznog 
uspjeha svog prvog ton-filma  „Ve- 
lika kneginja A leksandra“ snimiti 
će u Americi za universal jo š  dva 
filma.

— Uspjeh najnovijeg špijunskog 
velefilma „Neki gosp. Guam* ne 
zaostaje nimalo sa uspjehom „E 3 
i  x  27“ tim više što je  ovaj film  
snimljen u R im u i Veneciji, a  igra 
H ans Albers, Olga čehova, K arin  
Kardt, Albert Basserman i  Schletov.

— Film  koji je polučio rekord u 
svakom pogledu je  ,  Sestra K atari­
na" ili Zbogom oružje kako su ga  
u  inostranstvu reklamirali. Glavne 
uloge : Garry Cooper, Adolphe he- 
njan i  Helen Haus. Režija Franch  
Borzage. —

B E R O V l ć  L O V R O  autabusno poduzeće Šibenik

VOZNI RED
(Svakodnevne pruge)

Šibenik—Benkovac—Babindub — 
Zemunik—Novigrad—Nin

Nedj.
Utorak
Cetv.

Subot.

Poned.
Srijeda
Petak

Utorak
četvrt.
Subota

Nedj.
Poned.
Srijeda
Petak

(14 14 — m Šibenik 4- 8.55 &55
1420 14.20 Tro milja 8.80 8.30
14-45 14.45 Skradin 8.15 8.15
15-15 15.15 Br.Mostine 7.45 7.45
15-50 15.50 Lišane 7.25 125
16-10 16.10 Kožulovac 7.10 7.10
16-30 16.30 Benkovac 6.50 6.50
1645 16.45 Rastevlć 6.40 6.40
17 17.— Nadin 6.30 6.30

17.15 Smllčić 6.20
1720 17.30 Zemunik 5.40 5.45
17-35 18.— Biblndud
17-50 18.30 Zemunik 5.35 5.40
18-25 Smllčić 5.10
18-55 Novigrad 4.40

18.45 Murvica 520
19.30 'N in  a 440

Knin — Kistanje—Brib. Mosti ne— 
Stankovci-Benkovac svakodnevno

625 Ul Knin 4- 16.30
6.45 Radučić 16.10
7.05 Kistanje 15 50
7.30 Gjevrske 15.30
7.45 Brib.Most. 15.15
8.30 Stankovcl 14.30
9.20 Benkovac 13.40.....  «

Svakodnevni priključak: 
Obrovac—Šibenik i obratno. 

Knin-Kistanje Đevrške Šib. i obr.

VLAH OVI
mmuDAcNi

p i l i U p l !

i^O R K I^L JK E R '

proizpadja
jedino

I n u
MM

SlME ANTIČ -  ŠIBENIK 
Trgovina manufakturnom robom na 

malo i veliko. —

Sujefska kronika
Nenavalni pakt s Francusko« 

spremna je sklopiti Njemačka, ako joj 
se dozvoli znatno povećanje njezine 
vojske.

Kipar Ivan Meštrović izradio je 
nacrt za novi spomenik junaku na 
Avali, i to mauzolej u nac. stilu.

Nj. Vel. Kralj preuzeo je pokro­
viteljstvo sokolskog sleta u Z 'grebu 
za 1984 godinu i daruje barjak so­
kolskoj župi Zagreb.

Zasjedanje Male antante u Za­
grebu bit će početkom januara 1934 
održano po sporazumu ministara spo- 
ljašnjih poslova Male antante.

Hitler se neće odazvati pozivam 
Mussolinija da ode u Rim, kako to 
tvrde u talijanskim novinarskim kru­
govima.

Ljećnička komora u Splitu upo­
zorila je svoje članove da nikako ne 
prihvate mjesto u zagrebačko OUZOR-ii

Splitska opereta doputovala je  
u Dubrovnik, gdje će gostovati če­
tiri dana. Na repertoairu su dvije 
Tijardovićeve opere.

Za božične praznike odredio je 
ministar socijalne politike pola miljo- 
na dinara pripomoći invalidima.

Revizija ugovora >o miru značf 
za Malu antantu rat, rekao je Ti- 
tulescu u Košicama stranim novina­
rima.

Bugarsko ministarsko vijeće 
jednoglasno je primilo novi nacrt o 
razduženju seljaka.

Dr. Beneš posjetit će ovih da­
na Pariš. I: Pariza će dr. Beneš 
posjetiti i Rim.

Hrv. pjev. društvo „Zora* u Ka­
rlovcu proslavilo je u nedjelju vrlo 

| svečano 75 godišnjicu svog opstanka 
i i umjetničkog djeluvanja.
I Sovjetska vlada službeno je poz- 
■ vala Mussolinija da posjeti Moskvu. U 

rimskim se političkim krugovima o o- 
vom pozivu ne daju nikakva obav.

Polarna studen zahvatila je istoč­
nu Prusku i temperatura iznosi mi­
nus 27 stupnjeva Celzijusa.

Chautempsova vlada spretnom 
taktikom do sada je isplivala iz svib 
parlamentarnih teškoća, te je prihva­
ćen i zakon o sniženju činovničkih, 
piaća sa 280 protiv 185 glasova i da­
no vladi povjerenje.

SPLIT » IDEAL« SPLIT
T*orn*ca k^Pa i šešira muž* 
k'h * ženskih svake vrsti, po 
najnižoj cijeni izrađuje i po- 
pravlja najžur. bez prigovora

Dnevno svježe JRABUSOVE HRENOV­
KU. Prave kranjske kobase. Sarno- 
prodaja čajnog masla marka ZVONO* 
Užički kajmak. Ćajkovački ovčij sir. 
Specijaliteti „Rusli* sa kapulom. — 
Razni sirevi. Dnevno svježa kuhana 
šunka. - Sirova Šibenska šunka.- Ma­
slac u bloku od vlastitih zdravih krava 
muzara u Bačkoj, uvijek svjež. -  Sve 
ostule delikatese, sardine, konserve i 
marmelade. — Sve uz snižene oijene 
zbog odlaska na „Sjeverni Pol“.

Zora MayovsM Cnfcela - ŠIBENIK
Prodaje se gr«inofou His Misters. 

Voice u sasvim dobrom stanju.
Prodaje se razno pokućstvo uz 

povoljne cijene.
Unajmljuje se dvije prostorije na 

dobrom položaju.
Obratiti se Tiskari £. Vitaliani i S;n

U članku g. prof. Batinice .Kri­
za Lige Naroda" potkralo se zabu­
nom nekoliko pogrešaka, koje su iz- 
mjenile smisao nekih rečenic«.

štampa i vlzaniStvo: Odllk, Graf. Zivod Ttsk. E. VITALIANI i SIN, Šibenik. Odgov. urednik: zamenj. Ha.nilkar Vitaliani


